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for Skog og landSkap

Historikk
Norsk institutt for skog og landskap (Skog og 
landskap) ble opprettet ved Kongelig resolusjon 
av 21. desember 2005. Styret ble oppnevnt og 
direktøren tiltrådte 1. januar 2006.

formål
Skog og landskap er et nasjonalt institutt for 
kunnskap om arealressurser. Instituttet skal for-
ske og framskaffe informasjon knyttet til skog, 
jord, utmark og landskap. Skog og landskap skal 
formidle kunnskap til myndighetene, næringslivet 
og allmennheten.

Skog og landskap skal bygge opp og vedlikeholde 
kompetanse som nasjonalt faginstitutt, og fors-
kningen skal være på et høyt internasjonalt nivå. 
Instituttet skal ha en fri og uavhengig stilling i alle 
faglige spørsmål.

Visjonen
Kunnskap for miljø og verdiskaping

Samfunnsoppdraget
Skog og landskap skal bidra til
•	økt	kunnskap	om	arealressursenes	forekomst,	

egenskaper og tilstand
•	økt	verdiskaping	i	skog-,	areal-	og	teknologiba-

serte næringer
•	bedre	miljø-	og	ressursforvaltning
•	 fremtidsrettet	forvaltning	av	landbrukets	gen-

ressurser
•	 fornyelse,	kvalitet	og	effektivitet	i	forvaltningen

Virksomheten omfatter
•	Forskning;	både	med	kort	og	langsiktig	per-

spektiv, strategisk grunnleggende og anvendt, 
med solid forankring i brukerbehov og nytteper-
spektiv

•	Ressursundersøkelser;	som	i	vid	forstand	kart-
legger arealressursenes forekomst, egenskaper 
og tilstand

•	 Infrastruktur	og	dataforvaltning;	som	setter	for-
midlingen av arealressursinformasjonen i sys-
tem og gjør datagrunnlaget og kunnskapen til-
gjengelig

•	Rådgiving,	forvaltning	og	kunnskapsformidling;	
som bidrar til at kunnskapen og kompetansen 
blir tatt i bruk for å nå samfunnsmålene, både 
nasjonalt og internasjonalt

•	Forvaltning	av	landbrukets	genressurser

organisasjonsform
Skog og landskap er et forvaltningsorgan med 
særskilte fullmakter under Landbruks- og matde-
partementet. Styret er virksomhetens øverste 
organ og består av 7 medlemmer, hvorav 2 er 
valgt av de ansatte. Instituttet er nettobudsjettert 
og regnskapet føres i henhold til regnskapsprin-
sippet. Skog og landskap har sitt hovedkontor i 
Ås kommune i Akershus. Instituttet har region-
kontorer i Vest-Norge (Bergen), Midt-Norge 
(Steinkjer) og i Nord-Norge (Bardufoss). Antall 
medarbeidere er ca 220. 
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kunnSkapSSamfunnet  
I eI krISetId

2008 var året for dei utenkelege hendingane. Ved inngangen til året peika dei fleste 
pilane mot framleis sterk vekst i økonomien. Mot slutten av året måtte vi likevel med 
undring erkjenne at vi brått hadde gått oss fast i ei djup, verdsomspennande økonomisk 
krise. Samstundes har vi og fått styrka vitskapeleg dokumentasjon av auka risiko for 
store menneskeskapte klimaendringar. 

Politikarane må for å bringe verda ut av finanskri-
sa og motverke dei varsla klimaendringane, ta 
modige avgjerder med ufatteleg store økonomiske 
konsekvensar. Begge utfordringane er sers kom-
plekse og følgjene av feil tiltak både for å bøte på 
finanskrisa og motverke klimaendringar, kan vere 
dramatiske.  Den forskingsbaserte kunnskapen 
fortel oss mykje om kva som kan gjerast for å 
bremsa klimaendringane. Dei vitskapelege miljøa 
har større problem med å gje svar på korleis vi 
skal kome oss ut av finanskrisa. 

Dei menneskeskapte klimaendringane skuldast i 
stor monn frigjering av karbon frå fossile energi-
kjelder. Samfunnet må derfor erstatte dei fossile 
energikjeldene og råstoffa med biologiske produkt 
der energien frå fotosyntesen vert utnytta utan 
mellomlagring i millionar av år. Forvaltinga av 
skogen og andre arealressursar er derfor ein av 
nøkkelfaktorane for å motverke klimaendringane 
og tilpasse samfunnet til endra klima. 

Skog og landskap har nasjonalt ansvar for å kart-
legge dei norske arealressursane og drive for-
sking knytt til både skogen og landskapet som 
økosystem og som grunnlag for verdiskaping. 
Instituttet har og stor mengder informasjon basert 
på til dømes kartlegging av dei norske skogres-
sursane over lang tid. Dette er informasjon som 
er avgjerande for å forstå korleis endra klima vil 
påverke norsk natur, og korleis vi kan sikre ei 
framtidsretta forvalting av det biologiske produk-
sjonsgrunnlaget i denne konteksten.

Samfunnet sine utfordringar dei næraste åra vil 
venteleg vere prega av finanskrisa som i 2008 
brått endra våre tankar om framtida. Forskingsfi-
nansieringa er i aukande grad basert på brukarfi-
nansiering frå næringslivet. Dei skogbaserte 
næringane er sentrale brukarar for Skog og land-
skap si forsking. Desse er og mellom dei nærin-
gane som er raskast og sterkast råka av dei øko-
nomiske nedgangstidene.  

I ein slik kontekst er det avgjerande at både dei 
totale rammene for og innrettinga av forskingsfi-
nansieringa, vert tilpassa dei nye hovudutfordrin-
gane vi står overfor. Meir enn nokon gong er det 
trong for langsiktig kunnskapsutvikling, både 
gjennom forsking og ved å kartlegga og overvake 
arealressursane. Både dette, og trongen for å 
sikre den langsiktige rekrutteringa til forskinga, 
krev at det vert sett inn verkemiddel som sikrar at 
finanskrisa og problema i næringslivet, ikkje gir 
langsiktige skadeverknader for det norske kunn-
skapssamfunnet. 

Skog og landskap sine ressursundersøkingar og 
forsking har i 2008 synt seg å vere sers relevant i 
høve til samfunnet sin trong for kunnskap. Insti-
tuttet sin kunnskap er brukt i sentrale prosesser i 
forvaltinga og viktige nye samarbeidsrelasjonar er 
etablert. Dette gir Skog og landskap eit godt 
utgangspunkt for å vere ein sentral aktør i det 
norske kunnskapssamfunnet dei komande åra.

Eg takkar alle dei personane, føretaka og institu-
sjonane vi ved Skog og landskap har hatt gleda 
av å samarbeide med i 2008. Det er i samspelet 
med dykk og takka vere dei 220 dyktige medar-
beidarane våre at vi kan sjå attende på 2008 og 
konstatera at Skog og landskap har løyst sam-
funnsoppdraget.

Arne Bardalen
Direktør
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Skog og landskap i fokus
Norsk institutt for skog og landskap er eit nasjo-
nalt institutt etablert i 2006 som gjennom forsking 
og arealressursundersøkingar, skal dekke behov 
for informasjon knytt til skog, jord, utmark og 
landskap. 2008 var prega av stor merksemd om 
faglege spørsmål innanfor instituttet sine kompe-
tanseområde og aukande interesse for Skog og 
landskap sin kompetanse og ressursinformasjon. 
Det er erkjent at verda må ta alle ressursar i bruk 
for å møte konsekvensane av dei menneskeskap-
te klimaendringane. Regjeringa har sett mål om 
eit klimanøytralt Noreg innan 2030. I dette biletet 
vil forvaltinga av produktive areal og auka bruk av 
biologiske ressursar spele ei sentral rolle. Dette 
forankrar instituttet si verksemd i grunnleggande 
og framtidsretta kunnskapsbehov i samfunnet. 

Styret si samla vurdering av verksemda ved Skog 
og landskap er at instituttet har løyst samfunns-
oppdraget sitt i 2008. Styret takker dei tilsette ved 
instituttet for innsatsen som ligg til grunn for den-
ne konklusjonen. 

forskinga
Skog og landskap er eit nasjonalt skogforskingsin-
stitutt med ansvar for å utvikle og formidle for-
skingsbasert kunnskap for norsk skogsektor. 
Instituttet har i 2008 arbeidd med fornying av for-
skingsstrategien der behov i næring og forvaltning 
samt tilgang på forskingsfinansiering er viktige 
rammer. Instituttet har ført vidare oppbygginga av 
den forvaltingsretta landskapsforskinga. For-
skingssamarbeidet med andre institusjonar er 
styrka, mellom anna gjennom «Norsk senter for 
bioenergiforsking» på Campus Ås og samarbeidet 
med SINTEF og NTNU om «Forskingssenter for 
miljøvenleg energi». 

Det er knytt utfordringar til forskingsfinansieringa, 
både dei nasjonale programma og EU-finansiert 
forsking. Dette gjeld både krav om eigenfinansier-
ing, brukarfinansiering og serleg i EU-prosjekta er 
det kompliserte, ressurskrevjande administrative 
krav. Det er og manglar ved forskingsfinansierin-
ga som hindrar at den anvendte forskinga raskt 
nok kan bygge vidare på resultat frå grunnfor-

StyretS ÅrSberetnIng 2008  

Styret og direktør, frå venstre Åse Marie Bue, AT Skog, Anne Britt Leifseth, NVE, Knut Flåthen, Kartverket, Arne Bardalen, 
direktør Skog og landskap, Arne Rørå, Norskog (styreleder), Paal Krokene, Skog og landskap (ansattrepresentant), Ingvild 
Nystuen, Skog og landskap (ansattrepresentant) og Knut Hove, Universitetet for miljø- og biovitenskap. Foto: Lars Sandved 
Dalen.
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skinga. Auken i dei økonomiske rammene for kli-
ma- og energiforskinga, har likevel gitt positive 
utvikling av prosjektportefølja hos Skog og land-
skap. 

Regjeringa fastsette i 2008 eit nytt kriteriebasert 
system for tildeling av basisfinansiering til institut-
ta. Det er førebels ei rekkje uavklarte spørsmål 
om kva verknader denne omlegginga vil få for 
instituttet. Dette må klargjerast betre før den nye 
ordninga vert fullt implementert. 

Vitskapeleg publisering og antall oppdragsrappor-
tar auka frå 2007. Anna formidling er om lag på 
same nivå, men den populariserte formidlinga 
har gått litt ned. Den er likevel monaleg høgare 
enn åra før 2007. 4 medarbeidarar har forsvart 
sin doktorgrad i 2008. 

ressursundersøkingane
Skog og landskap har nasjonalt ansvar for areal-
ressurskartlegging, utvikling av informasjon og for-
midling til brukarane. Arbeidet er organisert som 
langsiktige program med finansiering over stats-
budsjettet. Tematisk dekker programma skogres-
sursane, jordsmonnet, beite- og vegetasjon i 
utmark, overvaking av endringar i kulturlandskapet 
og ajourføring av kart over arealbruk og arealtil-
stand. Det er arbeidd kontinuerleg med nye meto-
dar og effektivisering av datainnsamling, produk-
sjon og distribusjon av produkt og tenester. 

I 2008 er bruken av informasjon frå arealres-
surskartlegginga auka monaleg. Teljingar syner at 
brukarane i stadig oftare hentar informasjon frå 
instituttet sine nett-tenester. Det har og vore ein 
auka etterspurnad etter analyser og utgreiingar der 
data frå desse programma er ein føresetnad for å 
gje gode svar på krevjande problemstillingar. Nye 
brukarar etterspør og informasjon om ressursane, 
mellom anna som grunnlag for politikk-, strategi- 
og forretningsutvikling. I internasjonal rapportering, 
til dømes for å ivareta Noregs forpliktingar i høve til 
Kyotoprotokollen og Klimakonvensjonen, er data 
frå Skog og landskap sine landsdekkande og lange 
tidsseriar og ein føresetnad. 

Inkluderande arbeidsliv
Skog og landskap er ei IA-bedrift. Det er lagt vekt 
på å skape godt arbeidsmiljø, førebyggjande hel-
severn og praktisk tilrettelegging av fysiske for-
hold. Ei større arbeidsmiljøundersøking vart plan-
lagt i 2008 og gjennomført tidlig i 2009. Styret er 
svært nøgd med at sjukefråvær i 2008 var uendra 
frå tidlegare år og så lågt som 3%. Det er og 
arbeidd målretta for å halde på instituttet sin 

seniorkompetanse. Av dei tilsette er 35% over 55 
år. Styret er nøgd med at instituttet legg vekt på å 
halde på erfarne medarbeidarar og samstundes 
er styret klar over at dette og stiller instituttet 
overfor rekrutteringsutfordringar i eit 5–10 års 
perspektiv. Desse utfordingane har fått auka 
merksemd i styret sitt arbeid i 2008. Instituttet 
har for å styrke organisasjonen etter etableringa i 
2006, gjennomført eit utviklingsprogram for alle 
leiarane i 2008.

likestilling, mangfald og kompetanse
Ved utgangen av 2008 hadde Skog og landskap 
221 tilsette fordelt på 208 årsverk. Instituttet har 
utarbeidd mål og retningsliner for likestillingspoli-
tikken. Det er særleg fokus på område med låg 
andel kvinner. Tiltak for å legge til rette for at kvin-
ner vel å kvalifisera seg til leiaroppgåver eller fag-
lige karriere er prioritert. Det er eit særskilt mål å 
nå høgare prosent kvinner både totalt, blant leia-
rane og innan forskargruppene. Instituttet har 
27% kvinnelege leiarar. Fordelinga mellom kjønn 
var 62% menn og 38% kvinner, ein auke på 3% 
kvinner. Kvinneandelen innafor stillingskategoria-
ne var lite endra. Instituttet har 7,7% tilsette med 
utanlandsk bakgrunn og av dei har 2 personar 
ikkje-vestleg bakgrunn. I 2008 er det tilsett ein 
person med slik bakgrunn.

risiko og kvalitet
Risikoanalysen frå 2007 vart oppdatert i 2008. 
Analysen er lagt til grunn for planlegging og utar-
beiding av rutinar og instruksar. Mange tilsette på 
feltarbeid i til dels krevjande terreng i sommar-
halvåret inneber risiko. Det er fastsett tryggingsin-
struks som det skal dokumenterast at alle har sett 
seg inn i før arbeidet i felt startar. Det har ikkje 
vore alvorlege hendingar i felt i 2008. Laboratorie-
verksemd inneber og risiko. Arbeidstilsynet gjen-
nomførte i 2008 eit risikobasert tilsyn i laboratoria 
og gav to pålegg. Begge pålegga er rapportert til 
styret og retta opp innan fristen. Skog og land-
skap forvaltar store verdiar i sine IKT-system. 
Svikt i IKT-system eller tap av data ville vere særs 
kritisk for verksemda. Det vert arbeidd kontinuer-
leg med IKT-tryggleiken. Med dei tiltaka som er 
sett i verk, vurderer styret risikonivået som aksep-
tabelt. 

Verksemda medfører ingen særskilde belastnin-
gar på det ytre miljø. Det er utvida bruk av tekno-
logiske kommunikasjonsløysingar som reduserar 
reising og effektiviserar verksemda. 
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Økonomisk resultat og perspektiv
Skog og landskap er eit nettobudsjettert statlig 
forvaltingsorgan og følgjer dei statlege økonomire-
glane. Styret er nøgde med at instituttet har klart 
å gjennomføre samanslåinga utan tilførsle av 
ekstra omstillingsmidlar. 

Årsrekneskapen for 2008 er gjort opp med et 
driftsoverskot kr. 431 000. Eigenkapitalen pr 
31.12.2008 er kr 10 120 000 . Styrets vurdering 
er at føresetnadene for vidare drift er tilstades. 
Sjølv om resultatet i 2008 gir eit lite overskot 
syner det og at instituttet har små marginar. Med 
bakgrunn i den låge eigenkapitalen og dei små 
marginane på driftsresultatet, ser styret det som 
viktig å styrka det økonomiske resultatet dei 
komande åra. Finanskrisa og resesjonen skaper 
og stor finansiell usikkerhet for instituttsektoren. 
Skog og trenæringa er mellom dei næringane 
som raskast vert ramma av desse forholda, mel-
lom anna grunna redusert byggeverksemd. Kon-
sekvensane av dette er at det vil verte vanskele-
gare å finansiera næringsretta prosjekt. Særs 
alvorleg kan effekten av dette vere i dei prosjekta 
der det er krav om brukarfinansiering i Fors-
kningsrådet eller EU sine program. Det er styret si 
vurdering at instituttet står derfor overfor monaleg 
auka risiko for at deler av innteninga vil falle bort. 
Verknaden av dette vil, dersom det ikkje vert gjort 
naudsynte forskingspolitiske grep, kunne kome 
med større verknad i 2010 og åra etter. 

framtidsutsikter
Skog og landskap sin visjon er å gi samfunnet 
kunnskap for betre miljø og auka verdiskaping 
basert på skog og andre arealressursar. Utviklin-
ga globalt og nasjonalt har med støtte i forskings-
basert kunnskap medverka til å sette nye pro-
blemstillingar på den politiske dagsorden. Vi ser 
på denne bakgrunnen ein rekke utfordringar der 
Skog og landskap sin kompetanse og informa-
sjonsressursar får auka relevans. Jordbruksarea-
la, utmarka og skogen får fornya og auka verdi for 
samfunnet. For å nå målet om eit CO2-nøytralt 
Noreg i 2030, må bruken av bioressursane auke 
og desse må erstatta olje som råstoff både i 
industrielle prosessar og som energikjelde. For 
Skog og landskap som arbeider med kunnskap 
om arealressursar og forsking på skog og lands-
kapsressursar, syner desse utviklingstrekka klårt 
at trongen for instituttet sin kompetanse, tenester 
og produkt vil vera minst på dagens nivå i fram-
tida.

Det er likevel trugsmål og usikre faktorar som 
desse positive perspektiva må sjåast i samanheng 
med. Det er til dømes usikkert om det vil vere god 
nok tilgang på den kompetansen instituttet treng 
for å møte kunnskapsbehova i samfunnet. Det er 
og stor uvisse knytt til den framtidige forskingsfi-
nansieringa i lys av krisa i økonomien og verkna-
dene på næringar som er sers viktige samar-
beidspartnarar for Skog og landskap. Styret ser 
det difor som avgjerande at både verkemidla og 
volumet av forskingsfinansieringa vert tilpassa slik 
at ikkje krisa undergrev den langsiktige, nasjonale 
kunnskapsutviklinga. 
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DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 2008 2007
   

Grunnbevilgning, Norges forskningsråd (F. rådet) 25 300 000 23 900 000

Strategiske instituttprogrammer, (F. rådet) 10 085 000 8 205 900

Oppdrag- og prosjektinntekter 153 716 386 137 993 224

Andre inntekter  1 272 786 1 920 411

Sum driftsinntekter  190 374 172 172 019 535
   

Lønn, arbeidsgiveravgift og andre personalkostn. 117 658 406 105 395 851

Andre driftskostnader  70 408 961 66 821 930

Ordinære avskrivninger  1 844 851 1 539 765

Sum driftskostnader  189 912 218 173 757 546
   

Driftsresultat  461 954 -1 738 011

   

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER  
   

Finansinntekt  15 185 29 000

Finanskostnad  45 447 12 050

   

ÅRSRESULTAT  431 692 -1 721 061
   

   

DISPONERING AV ÅRSRESULTAT  
   

Overført fra fri egenkapital 431 692 -1 721 061

SUM DISPONERINGER  431 692 -1 721 061
   

   

balanSe pr. 31.12.2008  
   

EIENDELER  2008 2007

Anleggsmidler  
Aksjer og andeler  0 0

Transportmidler, utstyr, inventar m.m. 5 406 672 4 720 968

Sum anleggsmidler  5 406 672 4 720 968
   

Omløpsmidler  
Kasse, bank, postgiro  51 430 123 54 000 484

Kundefordringer  7 997 972 5 489 521

Prosjekter i arbeid  7 769 635 4 260 125

Andre kortsiktige fordringer 1 032 892 1 508 307

Sum omløpsmidler  68 230 622 65 258 437
   

SUM EIENDELER  73 637 294 69 979 405
   

  

norsk institutt for skog og landskap 
reSultatregnSkap 2008  
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GJELD OG EGENKAPITAL 2008 2007

Egenkapital  
Egenkapital 1.1.  9 689 107 11 410 168

Årets resultat  431 691 -1 721 061

Sum egenkapital  10 120 799 9 689 107
   

Bundne fonds  
Eides fond og SSFF  3 457 027 3 345 936

Sum bundne fond  3 457 027 3 345 936
   

Avsetning for forpliktelser  
Avsetning ventelønnsforpliktelser  1 900 000 2 800 000

Sum avsetning for forpliktelser 1 900 000 2 800 000
   

Kortsiktig gjeld  
Leverandørgjeld  7 636 140 8 004 276

Skyldige avgifter og skattetrekk 8 476 600 6 227 496

Skyldig lønn og feriepenger 11 667 090 10 513 416

Forskudd fra oppdragsgivere 28 814 291 26 975 340

Annen kortsiktig gjeld  1 565 346 2 423 834

Sum kortsiktig gjeld  58 159 468 54 144 362
   

Sum gjeld  63 516 495 60 290 298
   

SUM GJELD OG EGENKAPITAL 73 637 294 69 979 405
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Januar
•	Vi	lanserer	kartløsning	for	

kommunenes rapportering av 
omdisponering av dyrket og 
dyrkbar jord gjennom 
KOSTRA.

•	Vi deler ut Plantearven-prisen 
2007 til tre personer

februar
•	Vi	arrangerer	fagkonferanse	

om plantegenetiske ressurser, 
under åpningen av Svalbard 
globale frøhvelv.

•	Vi	er	med	i	prosjekt	for	
skogressurskartlegging i Sør-
Sudan. Vi skal bygge opp et 
GIS-kontor og drive opplæring 
slik at personalet kan stå for 
kartleggingen selv.   

mars
•	Vi	tar	i	bruk	ny	og	effektiv	

produksjonsløype for gårds-
kart på papir  

•	Vi	arrangerer	seminar	om	rei-
seliv/gjengroing sammen med 
NHO Reiseliv, Skogeierfor-
bundet, Bondelaget, Riksanti-
kvaren og Innovasjon Norge.

april 
•	Vi	dokumenterer	gjennom	vår	

forskning at tre sammenliknet 
med alternative materialer, er  
bedre når det gjelder totale 
miljøbelastninger. 

•	Vi	arrangerer	samling	for	
landbrukets geodataledere, 
en person fra hvert fylke, i 
Stjørdal.

•	Vi	åpner	Potetåret	2008	med	
flere aktiviteter ved Genres-
surssenteret i samarbeid med 
Norsk Landbruksmuseum.

mai
•	Våre undersøkelser viser at 

mange asketrær er angrepet 
av askeskuddsjuke, en 
soppsykdom som har spredd 
seg til Norge, og som truer 
ask som park- og skogstre 
hos oss

•	Vi	arrangerer	et	europeisk	
møte om genetiske ressurser 
hos lauvtrær med deltagere 
fra 27 land. 

Juni
•	Vi	lanserer	ny	versjon	av	

Gårdskart på Internett med 
bl.a. AR5 og dyrkbar jord.

•	Vi	finner	almesplintboreren,	
som forårsaker almesjuke, i 
importtømmer til Sør-Trønde-
lag. Den har ikke vært funnet 
nord for Sunndalen i Møre og 
Romsdal tidligere.

•	Stig	Lande	tar	dr.	grad	på	
modifisering (som vil gi økt 
holdbarhet) av tre. 

•	Vi	ferdigstiller	arealregnskap	
for Telemark fylke.

Juli 
•	Vi	var	foredragsholdere	under	

The International Society for 
Photogrammetry and Remote 
Sensing (ISPRS) i Beijing 
med 2500 deltagere. 

august
•	Vi	gjennomfører	prøveregis-

treringer av seterlandskapet i 
Norge.

September
•	Vi	medvirker	til	å	lage	en	

COST-Action som forhåpent-
ligvis vil påvirke EU til å lyse 
ut midler for å arbeide med 
bevaring og bruk av busker 
og trær med spredte forekom-
ster, for eksempel lind, lønn 
og hagtorn. 

•	Mari Mette Tollefsrud tar dr. 
grad på DNA-analyser som 
kartlegger granas innvan-
dringshistorie etter siste istid

De tre vinnerne av Plantearvenprisen 
2007 er: Fra venstre Andreas Hørthe, 
Lier, Even Bratberg, Ås og Magne 
Gullord, Hamar (foto: Åsmund Asdal)

Askeskuddsjuken truer ask som park- 
og skogstre (Foto: Halvor Solheim)

Grana spredte seg etter siste istid fra Russland og vestover.  
(illustrasjon Mari Mette Tollefsrud) 

faglIge HØydepunkter 2008 
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•	Vi	arrangerer	første	feltkurs	
basert på AR5 klassifikasjons-
system i Lyngen i Finnmark.

•	Vi	åpner	Norsk	senter	for	bio-
energiforskning sammen med 
UMB og Bioforsk

•	Vi deltar på skogbruksutstil-
lingen Hurdagene i Hurdal 
med egen stand

oktober
•	Vi	gjennomfører	satellittbasert	

kartlegging av ungskog på 
Sørlandet, Østlandet og i 
Trøndelag.

•	Vi kårer landets største maur-
tue, i Trysil. Den er 2,38 m høy 
og kan være eldre enn 250 år. 

•	Arne	Steffenrem	tar	dr.grad	
på betydningen av se både 
på kvalitet (konstruksjonsvir-
ke) og vekst i et foredlings-
program for trær 

november
•	Vi	har	kartlagt	145	000	km2 

fjellområder fra satellittbilder
•	Vi	leverte	en	rapport	til	FAO	

om status til de plantegenetis-
ke ressursene i Norge.

•	Gunnhild Søgaard tar dr.grad 
på forhold omkring veksthvile 
og frostherdighet hos små-
planter av gran. 

•	Vi	leverte	rapport	til	Forsk-
ningsrådet om landskapsvern 
som skaper debatt. Det kom-
mer fram at lokale gårdbruke-
re må tas med i forvaltning og 
vern.

desember
•	Vi	avsluttet	prosjektet	Klima-

endringer og fjellskog i Hirkjø-
len forsøksområde i Ringebu, 
der vi har fått mer kunnskap 
om vegetasjonsdynamikk og 
biomasse i fjellskog og 
endringer i skoggrenser. 

•	Vi	ferdigstilte	heldekkende	
arealressurskart (Corine Land 
Cover 2000) over Europa og 
overleverer til European Envi-
ronment Agency (EEA).   

•	Vi	har	hatt	en	artikkelserie	
som har pågått i hele år om 
biller på Rødlista i tidsskriftet 
Norsk Skogbruk. 

•	Vi får et nytt stort 4-årig pro-
sjekt der vi skal kartlegge 
økologiske konsekvenser av 
økt biomasseuttak til bioener-
giformål i norske skoger. 

•	Vi	vurderer	kriteriesett	fra	2007	
for introduserte treslag opp mot 
en svarteliste, dvs. en liste over 
arter som representerer en 
økologisk risiko i Norge. Vi fant 
kriteriesettet fra Artsdataban-
ken lite egnet for skogstrær.  

•	Vi	får	innvilget	12	mill.	kr	over	
4 år fra Forskningsrådet for 
forskning på reiseliv og gjen-
groing.

Største maurtue funnet  
i Trysil (foto: Per Fossheim)

Knoppbryting hos småplanter (foto: 
Gunnhild Søgaard) 

Truet art på DNs Rødliste «Flekket 
blodsmeller» (foto: Lars Sandved 
Dalen)

For å oppfylle regjeringens planer om 
bruk av bioenergi i 2020, må greiner 
og topp (grot) benyttes. Foto: Anders 
Eid Hohle

Skog og landskaps stand under Hurdagene (foto: Severin Woxholtt)
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HVor raSkt kan arter Spre Seg  
tIl ny Skog?
aV IVar gJerde, HanS H. blom, magne SæterSdal og frIde HØIStad

Effekter av skogbruk på biologisk mangfold er i dag et viktig tema innen 
skogforskningen. Vi vet en hel del om artenes biologi, og hvilken type skog og habitater 
de finnes i. Dette har blant annet gitt mulighet for å registrere og ta vare på arealtyper 
som er spesielt viktige for biologisk mangfold. Det vi vet mindre om er hvordan 
bestandsskogbruket påvirker artenes populasjoner over tid.

Når skog hogges og trær transporteres bort forsvin-
ner også artene som er knyttet til disse trærne. 
Etter hvert som ny skog vokser opp kan områdene 
koloniseres på nytt av individer som sprer seg inn 
fra omgivelsene. Et sentralt spørsmål er om arte-
nes spredning og etablering er effektiv nok til at 
mangfoldet av arter og gener kan bygges opp til-
strekkelig før bestandet på nytt avvirkes. Hvis ikke, 
vil vi tape biologisk mangfold for hver tregenera-
sjon fremover. Sentrale spørsmål i forvaltningen av 
biologisk mangfold i skog blir derfor hvor langt 
artene kan spre seg, og hvor lang tid det vil ta før 
de lykkes i å etablere seg i ny skog.

I 2004 startet Skog og landskap (den gang Skog-
forsk) et strategisk forskningsprogram som hadde 
som mål å bygge opp kompetanse og fremskaffe 
ny kunnskap om spredning og etablering hos 
kryptogamer (lav, moser og sopp). Programmet 
har bestått av fire delprosjekter som har studert 
spredning og etablering hos hengelav og lav i lun-
geneversamfunnet, mykorriza-sopp, kjuker og 
moser. Jørund Rolstad har vært koordinator for 
programmet. Prosjektene belyser spredning på 
skalaer fra noen få meter til opp til flere tusen 
km. Her skal vi ta for oss ett av prosjektene, nem-
lig studiet av spredning hos lav til ny skog i tidli-
gere skogløs lynghei i ytre del av Hordaland.

Spredning hos lav
Lavene er en symbiotisk organisme som består av 
en soppdel og en alge eller en blågrønnbakterie. 
Lav kan spre seg ved produksjon av soppsporer, 
eller ved å spre begge komponentene i form av 
soredier, isidier eller fragmenter. Transport med 
vind er viktigst for spredning, men også vann og 
dyr kan ha stor betydning. De små soppsporene 
produseres i stort antall og må forventes å ha 
best spredningsevne, men sporene er avhengig 
av å få kontakt med riktig alge der de lander for å 
kunne utvikle et nytt individ. Soredier, isidier og 
fragmenter har mindre evne til å bli virvlet opp i 

bærende vinder, men har den fordelen at utvik-
ling av nytt individ ikke er avhengig av å finne rik-
tig alge. Vellykket spredning og etablering avhen-
ger således av hvor mange spredningsenheter 
(diasporer) som produseres, egnet sprednings-
medium, og egnet etableringssted. Til tross for at 
lav produserer mange små diasporer anses lav av 
mange forskere for å ha problemer med å spre 
seg over lengre avstander.

lynghei-landskapet som laboratorium 
for studier av spredning
Ytre deler av Vestlandet ble tidlig avskoget, og har 
i lang tid vært opprettholdt som åpne lyngheier 
gjennom brenning og helårsbeiting av sau. I løpet 
av forrige århundre opphørte den tradisjonelle 

Studieområde i lynghei (rød ramme) og referanseområder i 
skog (gule prikker) i Sunnhordland.



14 Årsmelding 2008
Skog og landSkap

driften av lyngheiene de fleste steder, med det 
resultat at skogen nå gradvis vender tilbake. 
Gjengroingen går sakte, men det er i dag mulig å 
finne en hel del spredte felter med naturlig foryn-
get skog av pionértreslag som bjørk, osp, rogn og 
selje med alder opp til 100 år. Hovedtyngden av 
slik skog har alder omkring 65 år, noe som reflek-
terer en markert endring i bruken av arealene ved 
slutten av andre verdenskrig. De spredte flekkene 
med ny skog i et ellers åpent landskap gjør disse 
områdene meget godt egnet til studier av spred-
ning og kolonisering hos skogsarter. 

Vi valgte et studieområde som dekker ca 175 
km2 i kommunene Fitjar og Bømlo i Hordaland. 
Som studiearter valgte vi lav innen det såkalte 
lungeneversamfunnet, som vokser på trær med 
rik bark (høy pH). I vårt område er dette hovedsa-
kelig osp, men også noe selje og rogn. Skog som 
var egnet for de utvalgte lavene (32 arter ble valgt 
ut på forhånd) ble fullstendig kartlagt og under-
søkt i studieområdet, noe som var gjennomførbart 
fordi slik skog bare utgjorde 0.4 % av totalarealet. 
Vi undersøkte forekomst av lav på ca 20.000 trær 
fordelt på 90 lokaliteter. Diameter i brysthøyde ble 
målt og antall individer av lav ble talt opp for hver 
tre. I hver lokalitet med skog tok vi årringprøver 
for å bestemme alderen på de eldste trærne. Der 
vi fant lungenever samlet vi prøver for undersø-
kelse av genetisk variasjon innen og mellom loka-
liteter, men de endelige resultatene av disse ana-
lysene foreligger ikke ennå.

Vi valgte referanseområder i tilgrensende områ-
der, men utenfor lyngheiene, for å kunne sam-
menligne lavforekomstene i studieområdet med 
tilsvarende habitater i områder der det hadde 
vært skog i lengre tid. En slik sammenligning 
kunne vise oss hvordan tid innvirker på mengde 
og sammensetning av lav. 

Indikatorarter for skog med lang  
kontinuitet?
Av de 32 artene vi hadde på listen ble 24 arter 
funnet i referanseområdet og 23 arter i studieom-
rådet. Vi kunne dermed tidlig slå fast at lav i lunge-
neversamfunnet har klart å kolonisere lyngheiene 
til tross for at skog bare finnes som små og isolerte 
fragmenter. Målingene av trærnes alder viste at det 
også i lyngheiene fantes skog som har eksistert i 
over 100 år, og hvor skogens alder utover det er 
ukjent (heretter kalt gamle lokaliteter). Holder vi 
disse 9 gamle lokalitetene utenfor, og bare ser på 
de 81 resterende unge lokalitetene, så synker 
antallet lavarter fra 23 til 16. Alle artene som ble 
registrert på de unge lokalitetene ble også regis-
trert på de gamle lokalitetene i lyngheiene. 

Den britiske lavforskeren Francis Rose har publi-
sert resultater fra studier som tydet på at lav i lun-
geneversamfunnet kunne brukes som indikatorer 
på skoger i Storbritannia med lang historie. Dette 
bygget han på at mange av artene bare ble fun-
net i løvskoger med mer enn 400 år gammel his-
torie. I Skandinavia har denne tanken blitt ført 
videre, og det er blitt hevdet at for eksempel lun-
genever indikerer skog med lang kontinuitet. Hvis 
artene har dårlig spredningsevne, eller trenger 
spesielt gamle trær for å etablere seg, vil de man-
gle i skog som ligger isolert og ikke har eksistert 
lenge nok. Vi hadde en mulighet for å undersøke 
dette for vårt område, siden 19 av 32 (59%) av 
de artene vi søkte etter var utpekt av Rose som 
indikatorer for skog med lang kontinuitet. Det vis-
te seg at 9 av 16 (56%) av artene som ble funnet Ny ospeskog i lynghei. Foto: Ivar Gjerde

Lungenever på osp. Foto: Ivar Gjerde 
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på de unge lokalitetene tilhørte Rose sin liste over 
indikatorarter. Arter som skulle indikere lang 
skoglig kontinuitet var altså like godt representert 
som andre lav på listen vår, i områder der det 
ikke fantes skog for 100 år siden. En anbefalt 
indikatorart som lungenever ble for eksempel 
funnet med gode forekomster på lokaliteter med 
60-70 års alder. Dette viser at listen med indika-
torarter ikke fungerte i våre områder.

betydningen av alder
Resultatene våre viste at antallet lavarter i lunge-
neversamfunnet økte med alderen på lokalitete-
ne. Ved 40-50 års alder dukket de første artene 
opp, og for samme barkareal økte gjennomsnitt 
antall arter på lokalitetene fra 2 ved 65 års alder 
til 4 ved 85 års alder. De gamle lokalitetene i lyng-
heiene hadde hele 10 arter i gjennomsnitt, og det 
var like mange arter som i referanseområdene. 

Vi kan ikke utelukke at det skjer en endring av 
miljøet med økende alder som bedrer mulighete-
ne for etablering. For eksempel forandrer barken 
på ospetrærne seg fra å være glatt på de yngste 
trærne til å bli ru og oppsprukket på de eldre, noe 
som kan gjøre det lettere for diasporer å feste 
seg. Videre kan det tenkes at det skjer en utvik-
ling av jordsmonnet ved nyetablering av skog som 
over tid også påvirker kjemiske kvaliteter hos 
ospebarken. Lav i lungeneversamfunnet vokser 
ikke på bark som er for sur. Målinger av surhets-
graden i ospebark viste imidlertid jevnt høy pH og 
ingen sammenheng mellom pH-verdier og alder 
på trærne. Uansett tyder resultatene på at skog 
under kolonisering får et økende antall arter i lun-
geneversamfunnet med tiden, at de vanligste 
artene normalt ankommer først, og at det kan ta 
mer enn en normal omløpstid på 80-120 år før 
mangfoldet av arter stabiliserer seg. 

betydningen av avstand
Til tross for at egnet habitat bare utgjør 0.4% av 
landskapet (og mindre enn 0.1% for 100 år 
siden) har lavene i lungeneversamfunnet klart å 
etablere seg i lyngheiene. Vi vet ikke hvor lavene 
har spredt seg fra, men avstander på minimum 
7-8 km har opprinnelig måttet forseres for å nå 
egnete habitater i lyngheiene. Vi kan altså slå fast 
at slike avstander ikke representerer uoverstige-
lige hindre for lavene, fordi de gamle lokalitetene 
hadde like mange arter som referanseområdene. 

Vi kan tenke oss at artene sprer seg fra de gamle 
lokalitetene og utover til nye lokaliteter, og når 
først frem til de nærmeste lokalitetene på grunn 
av begrenset spredningsevne. Det viste seg imid-
lertid å ikke være noen sammenheng mellom 
avstand og forekomst av lav. Koloniseringen av 
arter var ikke høyere for lokaliteter som lå nær 
gode forekomster av lav. At avstand ikke skulle 
bety noe virker intuitivt feil. Ikke minst fordi stu-
dier av spredning hos lav viser en raskt synkende 
tetthet av diasporer de første titalls meter fra 
spredningskilden. Paradoksalt nok tyder resulta-
tene likevel på at i vår kontekst betyr avstand 
bare noe på de korteste avstandene. 

På korte avstander er det forventet at trær som 
ligger nært en konsentrert spredningskilde har 
større sjanse for å bli kolonisert enn trær lenger 
unna, fordi tettheten av diasporer faller raskt med 
økende avstand. Dette vil kunne gi opphav til en 
klumpet fordeling av individer av samme art 
innen lokalitetene, hvis koloniseringen er av rela-
tivt ny dato. På større skala ligger lokalitetene 
våre som spredte, små øyer. Resultatene gir støt-
te for en hypotese basert på at lokalitetene blir 
kolonisert ved langdistanse-spredning, at de blir 
eksponert for luftmasser som transporterer dias-
porer like godt til alle deler av studieområdet. Vi 
kan gjerne kalle dette ”bakgrunnsspredning”. 
Sammenlignet med spredningen av diasporer 
innen en lokalitet hvor en art allerede har etablert 
seg, så vil bakgrunnsspredningen naturlig nok 
bestå av en lavere tetthet av diasporer. Denne til-
førselen av diasporer er likevel høy nok til at loka-
litetene koloniseres over tid. 

Som en oppsummering kan vi si at bildet som teg-
nes av resultatene våre er at tid er en viktig faktor 
for koloniseringen av lav i lungeneversamfunnet, 
mens avstander på noen km spiller liten eller ingen 
rolle for koloniseringen. Det synes altså å være små 
populasjoner kombinert med treg etablering som 
eventuelt er begrensende for lavene, og ikke mang-
lende spredningsevne. Hvilken betydning dette har 
for forvaltning av artene i skoglandskapet er et 
spørsmål vi vil arbeide videre med i tiden fremover.

Feltregistreringer i ung ospeskog. Fra venstre Magne 
Sætersdal, Ivar Gjerde og Hans H. Blom. Foto: Svein 
Håland, NRK.
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get skog av pionértreslag som bjørk, osp, rogn og 
selje med alder opp til 100 år. Hovedtyngden av 
slik skog har alder omkring 65 år, noe som reflek-
terer en markert endring i bruken av arealene ved 
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med ny skog i et ellers åpent landskap gjør disse 
områdene meget godt egnet til studier av spred-
ning og kolonisering hos skogsarter. 

Vi valgte et studieområde som dekker ca 175 
km2 i kommunene Fitjar og Bømlo i Hordaland. 
Som studiearter valgte vi lav innen det såkalte 
lungeneversamfunnet, som vokser på trær med 
rik bark (høy pH). I vårt område er dette hovedsa-
kelig osp, men også noe selje og rogn. Skog som 
var egnet for de utvalgte lavene (32 arter ble valgt 
ut på forhånd) ble fullstendig kartlagt og under-
søkt i studieområdet, noe som var gjennomførbart 
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tre. I hver lokalitet med skog tok vi årringprøver 
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vi fant lungenever samlet vi prøver for undersø-
kelse av genetisk variasjon innen og mellom loka-
liteter, men de endelige resultatene av disse ana-
lysene foreligger ikke ennå.

Vi valgte referanseområder i tilgrensende områ-
der, men utenfor lyngheiene, for å kunne sam-
menligne lavforekomstene i studieområdet med 
tilsvarende habitater i områder der det hadde 
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og sammensetning av lav. 
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Jordbruksarealene i norge
Omkring 3% av arealet i Norge er dyrket og det 
har lenge vært et politisk mål å verne om dyrket 
og dyrkbar jord. Det er et vedtatt mål at den årlige 
omdisponeringen av de mest verdifulle jordres-
sursene skal halveres innen år 2010. 

For å føre en aktiv jordvernpolitikk må man ha 
informasjon om tilgang til jordbruks arealer og om 
den løpende arealforvaltningen. 

dyrket og dyrkbar jord
Opplysninger om potensielle jordbruksarealer 
(dyrkbar jord) ble opprinnelig registrert i marksla-
get i Økonomisk kartverk, og er tilgjengelig som et 
eget temalag fra digitalt markslagskart (DMK). 
Dyrket jord er tilgjengelig som summen av fulldyr-
ket jord, overflatedyrket jord og innmarksbeite i 
markslagskartet (AR5). 

Gjennom den kraftige satsingen på kvalitetshe-
ving av markslaget de siste årene sikrer man et 
oppdatert kartgrunnlag for all dyrket jord. Data-
settet markslag (DMK/AR5) er en del av Geo-
vekst, som er et samarbeid om etablering og ved-
likehold av de mest nøyaktige kartdata i Norge, 
og forvaltningen reguleres derfor gjennom avtaler 
der. Markslaget bør ajourføres kontinuerlig for å 
kunne gi en oppdatert oversikt over endringer i 
arealene. 

rapportering i koStra
KOSTRA (KOmmune–STat-RApportering) er et 
nasjonalt informasjonssystem som gir informasjon 
om kommunal – og fylkeskommunal virksomhet. 
Kommunene har siden 2005 rapportert på et eget 
landbruksskjema gjennom KOSTRA. Det rappor-
teres på godkjent omdisponert dyrket og dyrkbar 
jord etter jordloven og på øvrig saksbehandling 
etter jordloven, konsesjonsloven og odelsloven. I 
tillegg rapporteres det på omdisponert dyrket og 
dyrkbar jord etter plan- og bygningsloven.

Statens landbruksforvaltning (SLF) har undersøkt 
tallene som kommer inn i KOSTRA-rapporterin-
gen, og mener det er stor sannsynlighet for man-
gelfull rapportering eller underrapportering på 
enkelte områder, særlig vedrørende omdisponering 
etter plan- og bygningsloven. For å sikre bedre 

Nedbygging av dyrket jord i Askim, Østfold. Foto: Oskar 
Puschmann

karttJeneSte for  
arealberegnIng aV dyrket og 
dyrkbar Jord – koStra
Av Tove vAAje-KolsTAd

Landbruksarealet i Norge er begrenset, og det er et mål å redusere omdisponeringen 
av de mest verdifulle jordressursene. Årlig rapporterer kommunene gjennom KOSTRA 
(se under) hvor mye dyrkbar og dyrket jord som omdisponeres. Rapporteringen er 
mangelfull, og det er behov for gode data og verktøy for å bedre rapporteringen. Skog 
og landskap har utviklet en kartløsning som skal gjøre det lettere for kommunene å 
rapportere riktige arealtall. 
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rapportering har SLF blant annet foreslått at man 
utvikler kartløsninger som gjør det mulig å beregne 
antall dekar dyrket/dyrkbar jord som berøres av 
enkeltsaker eller planer. SLF ønsker også at bruk 
og forvaltning av digitale plandata støttes, slik at 
rapporteringen på sikt kan gjøres digital.

kartløsning for arealberegning
Skog og landskap har på oppdrag fra SLF utviklet 
en applikasjon som skal bedre rapporteringen til 
KOSTRA. I januar 2008 lanserte vi første versjon. 
Dette var en kartløsning hvor man kunne se 
markslag (AR5) og dyrkbar jord, med mulighet til 
å tegne inn et avgrenset areal i kartet. Applikasjo-
nen beregnet deretter hvor mye dyrket og dyrkbar 
jord det inntegnede arealet berørte. Kommunene 
kunne på den måten bruke kartløsningen til å fin-
ne arealtall som de rapporterte i KOSTRA. 

En ny og forbedret versjon ble lansert i desember. 
I tillegg til eksisterende funksjonalitet fra første 
versjon, gjør den nye versjonen det mulig å skrive 
inn kommentarer for de enkelte arealer, og lagre 
alle beregninger til fil. Arealtallene blir summert, 
slik at brukeren lett kan overføre de summerte 
tallene til KOSTRA-skjemaet. Applikasjonen gjør 
det også mulig å lagre selve kartbildet, slik at 
man får en oversikt over hvilke arealer som er 
med i beregningen. Ved siden av å forbedre selve 
arealberegningstabellen, har vi også gjort det 
mulig å laste inn reguleringsplaner. Regulerings-
planene viser en fullstendig oversikt over hvilke 
arealer som har blitt omdisponert. Brukeren kan 
laste opp en reguleringsplan til Skog og landskap 
sin server, og få en tabell med oversikt over hvor 
mye som berører dyrket og dyrkbar jord, fordelt 
på reguleringsformål. 

bruk av fri programvare

bruk av fri programvare 
I utviklingen av applikasjonen har vi benyttet fri 
programvare. Skog og landskap har brukt fri pro-
gramvare i flere år, og vi har gode erfaringer. 
Applikasjoner som Gårdskart på Internett, kart-
innsynsløsningene våre og nedlasting av data er 
alle utviklet ved hjelp av fri programvare.

Fri programvare betyr at brukerne har frihet til å 
kjøre, kopiere, distribuere, studere, forandre på 
og forbedre programvaren. Normalt er fri pro-
gramvare gratis, og utviklingsmodellen baserer 
seg i stor grad på samarbeid og deling. Bruk av 
fri programvare er i tråd med gjeldende IT-strate-
gier for offentlige virksomheter, og Norge digitalt 
har også fokus på dette. I KOSTRA-applikasjonen 
står GeoServer for overlay-beregningene, slik at 
arealet som er tegnet inn eller hentet fra regule-
ringsplanen gjør et overlay med dyrket og dyrkbar 
jord i vår database. Selve kartinnsynsløsningen er 
laget med OpenLayers, som blant annet henter 
kartdata fra vår egen wms-server. Som wms-ser-
ver bruker vi Mapserver. 

KOSTRA-rapporteringsskjemaet for landbruk, 
som alle kommuner skal sende inn, har en lenke 
til Skog og landskap sin KOSTRA-applikasjon 
(http://www.skogoglandskap.no/kart/kostra). På 
den måten oppfordrer SLF alle kommuner til å 
bruke Skog og landskap sin applikasjon for å rap-
portere korrekte arealtall. 

Vi ser at det fortsatt er rom for forbedringer i 
applikasjonen. Dette ønsker vi å utbedre før neste 
rapporteringsrunde i 2010.

Kilder: www.regjeringen.no, Kostra – Landbruk 
2007 (rapport fra SLF), Årsmelding 2007 (Skog og 
landskap), www.skogoglandskap.no

Pressområde i Sarpsborg, Østfold. Foto: Oskar Puschmann

dyrket og dyrkbar jord
Opplysninger om potensielle jordbruksarealer 
(dyrkbar jord) ble opprinnelig registrert i marksla-
get i Økonomisk kartverk, og er tilgjengelig som et 
eget temalag fra digitalt markslagskart (DMK). 
Dyrket jord er tilgjengelig som summen av fulldyr-
ket jord, overflatedyrket jord og innmarksbeite i 
markslagskartet (AR5). 

Gjennom den kraftige satsingen på kvalitetshe-
ving av markslaget de siste årene sikrer man et 
oppdatert kartgrunnlag for all dyrket jord. Data-
settet markslag (DMK/AR5) er en del av Geo-
vekst, som er et samarbeid om etablering og ved-
likehold av de mest nøyaktige kartdata i Norge, 
og forvaltningen reguleres derfor gjennom avtaler 
der. Markslaget bør ajourføres kontinuerlig for å 
kunne gi en oppdatert oversikt over endringer i 
arealene. 

rapportering i koStra
KOSTRA (KOmmune–STat-RApportering) er et 
nasjonalt informasjonssystem som gir informasjon 
om kommunal – og fylkeskommunal virksomhet. 
Kommunene har siden 2005 rapportert på et eget 
landbruksskjema gjennom KOSTRA. Det rappor-
teres på godkjent omdisponert dyrket og dyrkbar 
jord etter jordloven og på øvrig saksbehandling 
etter jordloven, konsesjonsloven og odelsloven. I 
tillegg rapporteres det på omdisponert dyrket og 
dyrkbar jord etter plan- og bygningsloven.

Statens landbruksforvaltning (SLF) har undersøkt 
tallene som kommer inn i KOSTRA-rapporterin-
gen, og mener det er stor sannsynlighet for man-
gelfull rapportering eller underrapportering på 
enkelte områder, særlig vedrørende omdisponering 
etter plan- og bygningsloven. For å sikre bedre 

Karttjeneste for arealberegning av dyrket og dyrkbar jord. 
Foto: Oskar Puschmann
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Skog og landskap har på mange måter stått sentralt 
i denne utviklingen gjennom oppbygging av egne 
laboratorier og satsing på kompetanseoppbygging. 
Instituttet har vært en direkte årsak til at denne 

utviklingen har foregått i Norge. Uten en utrettelig 
innsats fra investorer og industribyggere ville det 
imidlertid ha stoppet opp på laboratoriet, som så 
mange andre gode ideer. Således er dette kanskje 
en atypisk suksess, hvor det er blitt en industriutvik-
ling basert på ideer som er initiert fra forskningen.

Historien er et godt eksempel på at det nytter å 
satse på forskning og utvikling, også i Norge. His-
torien viser også at det kan ta lang tid fra ide til 
industri, og veien er ikke uten hindringer. 

Skog og landskap startet tidlig på 1990-tallet fors-
kning angående tre-kompositt materialer og kje-
misk modifisering av trevirke. Simen Gjølsjø var 
den første innen treteknologimiljøet som introdu-
serte mulighetene for å kombinere polymerer og 
trematerialer. Ideene til denne forskningen tok 
Gjølsjø med til Skog og landskap etter et studie-
opphold ved University of New Brunswick.

Ideene og kontakten som var skapt med Univer-
sity of New Brunswick (UNB) var på mange 
måter starten på en ny «epoke» innen fagfeltet 
treteknologi ved Skog og landskap. Undertegnede 
arbeidet ved Skog og landskap 1995–1999 og 
drev denne forskningen videre i samarbeid med 
forsker Bohumil Kucera. Kontaktene med UNB 
ble utvidet ved utvekslingen begge veier. Jeg had-
de et studieopphold ved UNB 1996 og professor 
Marc Schneider arbeidet som gjesteforsker ved Eksempel på bruk i fuktig og værhardt klima. Foto: Kebony ASA

forSknIng og InduStrISatSIng HÅnd I HÅnd: 

HIStorIen om modIfISert tre  
Ved Skog og landSkap
aV StIg lande

Skog og landskap fikk i 2008 være med på å høste fruktene av en satsing innen 
modifisert tre som startet allerede tidlig på 1990-tallet. Gjennom et langt samarbeid med 
industrien, internasjonale forskningsmiljøer og satsing på egen kompetanseutvikling har 
dette kuliminert i 2008 med dr. grad til undertegnede og en ny industrisatsing i Norge 
basert på miljøvennlig, modifisert trevirke ved Kebony ASA sin nye fabrikk i Skien. 
Fabrikken produserer Kebony materialer basert på teknologi utviklet i et samarbeid 
mellom Kebony ASA, Universitetet i New Brunswick i Kanada, SP-Trätek i Sverige og 
Skog og landskap i Norge.

Bakgrunnen for denne satsingen var forbudet mot bruk av de mest effektive 
trebeskyttelsesmidlene, som for eksempel CCA-forbindelser (kobber, krom, arsen). 
Arbeidet for å finne fram til alternative midler skjøt fart.
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Skog og landskap i 1997. Aktiviteten ved avdelin-
gen ekspanderte og det ble bygget et nytt impreg-
neringslaboratorium i 1997. Dette laboratoriet la 
grunnlaget for en ytterligere satsing på alternative 
trebeskyttelsesmetoder og modifiserte tremateria-
ler. Man hadde nå de nødvendige verktøy på 
plass og kompetansen var under oppbygging.

De første forsøk og behandlinger som ble gjen-
nomført åpnet for at Skog og landskap kunne bistå 
i utvikling og dokumentasjon av tre-polymer-kom-
positter. Kontaktene, resultatene og forskningen 
førte til at et norsk selskap ble etablert for å kom-
mersialisere teknologi og ideer introdusert til Norge 
gjennom denne satsingen. Jeg ble ansatt i Kebony 
ASA (tidligere WPT) i 1999. Med den nære tilkny-
ting til Skog og landskap ble det åpnet for et tett 
samarbeid mellom Kebony og Skog og landskap, 
som førte til at utviklingen kunne gå videre med 
bruk av Skog og landskaps laboratorier og infra-
struktur. Gjennom årene har Kebony bygget opp 
egen forskning- og utviklingsavdeling, men har 
hele tiden lagt deler av sin utvikling til Skog og 
landskap i form av samarbeidsprosjekter støttet av 
Norges forskningsråd og Innovasjon Norge.

Samarbeidet gjorde det mulig for undertegnede å 
fortsette forskerutdanningen. I 2007 åpnet det 
seg en mulighet for at jeg kunne komme tilbake 
til Skog og landskap for en periode på 18 mnd. 
Jeg ble på mange måter en industristipendiat ved 
Skog og landskap og kunne gjennom denne peri-
oden avslutte mine arbeider med dr. grad. Dok-

torgradsarbeidene ble avsluttet med en vellykket 
disputas ved UMB i juni 2008. Jeg arbeider nå 
som forskningssjef i Kebony ASA.

Kebony ASA er i dag internasjonalt ledende innen 
furfurylering av trevirke og åpnet ny fabrikk i 
januar 2009.

andre effekter av Skog og landskaps 
satsing på treteknologi
Parallelt med utbyggingen av et impregneringsla-
boratorium ble det på nasjonalt og internasjonalt 
nivå drevet frem restriksjoner og forbud av miljø-
hensyn mot enkelte tradisjonelle impregnerings-
kjemikalier. De mest effektive trebeskyttelsesmid-
lene som for eksempel CCA-forbindelser (kobber, 
krom, arsen) er i dag forbudt. Markedet trengte 
alternativer og i dag er tradisjonelle impregnerin-
ger hovedsakelig basert på kobberforbindelser. 
Det er også et miljøspørsmål knyttet til kobber og 
det er derfor et press på å redusere bruken av 
kobber. Skog og landskap er det eneste fors-
kningsmiljøet i Norge som engasjerer seg i å finne 
nye miljøvennlige løsninger for trebeskyttelse.

Med satsingen som var gjennomført med nytt 
laboratorium og nye forskningstema innen tretek-
nologi har Skog og landskap hatt mulighet til å 
utvide sitt engasjement innen alternative trebe-
skyttelsesteknikker. Dette har resultert i flere dok-
torgrader og et utvidet internasjonalt samarbeid, 
spesielt med University of Göttingen i Tyskland og 
SP-Trätek i Sverige. Morten Eikenes ble ansatt 
som stipendiat i 1999. Eikenes fortsatte utbyggin-
gen og satsingen på trekjemi og alternativ trebe-
skyttelse med spesielt vekt på bruk av kitosan 
som bekjempelsesmiddel. Eikenes utvidet labora-
toriet til også å omfatte analyttisk kjemi og synte-
tisk kjemi. Eikenes tok sin doktorgrad i 2005. I 
dette miljøet fulgte dr. Gry Alfredsen opp med 
arbeid innen mykologi og har etablert både labo-
ratorie- og felttester innen råteforsøk. Dr. Per Otto 
Flæte har arbeidet med naturlig holdbarhet i tre-
virke og bruk av talloljederivater som bekjem-
pelsesmidler. Den seneste satsingen ved avdelin-
gen er ansettelsen av dr. Erik Larnøy og dr. 
Andreas Treu i 2007. Larnøy har kompetanse 
innen prosess og produktutvikling av nye bekjem-
pelsesmidler og Treu har kompetanse innen 
avansert tradisjonell trebeskyttelse.

Skog og landskap har i dag god kompetanse og 
gode laboratorier for å drive forskning på et inter-
nasjonalt nivå innen alternativ trebeskyttelse. I til-
legg har avdelingen etter hvert god erfaring med 
industrirelaterte problemstillinger og kompetanse 
innen produktutvikling og oppdragsforskning.

utviklingen har foregått i Norge. Uten en utrettelig 
innsats fra investorer og industribyggere ville det 
imidlertid ha stoppet opp på laboratoriet, som så 
mange andre gode ideer. Således er dette kanskje 
en atypisk suksess, hvor det er blitt en industriutvik-
ling basert på ideer som er initiert fra forskningen.

Historien er et godt eksempel på at det nytter å 
satse på forskning og utvikling, også i Norge. His-
torien viser også at det kan ta lang tid fra ide til 
industri, og veien er ikke uten hindringer. 

Skog og landskap startet tidlig på 1990-tallet fors-
kning angående tre-kompositt materialer og kje-
misk modifisering av trevirke. Simen Gjølsjø var 
den første innen treteknologimiljøet som introdu-
serte mulighetene for å kombinere polymerer og 
trematerialer. Ideene til denne forskningen tok 
Gjølsjø med til Skog og landskap etter et studie-
opphold ved University of New Brunswick.

Ideene og kontakten som var skapt med Univer-
sity of New Brunswick (UNB) var på mange 
måter starten på en ny «epoke» innen fagfeltet 
treteknologi ved Skog og landskap. Undertegnede 
arbeidet ved Skog og landskap 1995–1999 og 
drev denne forskningen videre i samarbeid med 
forsker Bohumil Kucera. Kontaktene med UNB 
ble utvidet ved utvekslingen begge veier. Jeg had-
de et studieopphold ved UNB 1996 og professor 
Marc Schneider arbeidet som gjesteforsker ved 

Ytterkledning på boligblokker. Foto: Kebony ASA
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Vi finner genetisk variasjon hos alle arter. Denne 
variasjonen har avgjørende betydning for artenes 
evolusjonære utvikling, men kan også utnyttes 
målrettet til menneskelige formål. Genetiske res-
surser av nytteplanter og skogtrær er frø eller 
planter som inneholder kjent genetisk variasjon 
som kan utnyttes, men kan også være materialer 
med variasjon som ennå ikke er kartlagt og som 
vil være viktig å bevare for framtida. Forvaltning 
av ressursene gjennom bevaring og ved bære-
kraftig bruk er nødvendig for å opprettholde biolo-
gisk mangfold og for å ivareta framtidige genera-
sjoners matvaresikkerhet, livskvalitet og velferd. 
Ved å opprettholde genetisk variasjon gjennom 
generasjoner gir vi muligheter for genetisk tilpas-

ning til kjente og ukjente framtidige miljøforhold. 
Samtidig blir det mulig å utnytte variasjonen til å 
foredle fram nye og bedre sorter i landbruket eller 
bedre skogplanter når skogen skal forynges. 

Eksempler på bevaringstiltak kan være lagring av 
frø i genbanker eller samlinger av levende plan-
ter, såkalt ex situ bevaring. Ofte kjenner vi egen-
skapene til planter som er bevart ex-situ, og de 
kan derfor raskt utnyttes i foredling. En helt 
annen form for genressursbevaring får vi når 
plantene bevares og får utvikle seg over genera-
sjoner i det samme miljøet der de har utviklet 
sine spesifikke egenskaper. Dette betegnes ofte 
som in situ bevaring og er den vanligste beva-
ringsformen for bestand av trær i skogen. Formå-
let er å opprettholde den genetiske variasjonen 
samtidig med at tilpasning til miljøforholdene 
sikres ved naturlig seleksjon. In situ bevaring er 
også relevant for å bevare viltvoksende mat- og 
nytteplanter som allerede finnes i vår flora. Denne 
bevaringsformen er spesielt gunstig når klimaet 
endrer seg og plantepopulasjoner kan utvikle seg 
i takt med klimaendringene. 

In situ bevaring av skogtrær 
I det europeiske samarbeidsprogrammet EUFOR-
GEN (European Forest Genetic Resources Pro-
gramme: www.euforgen.org) arbeides det med å 
etablere et nettverk av in situ genressursreserva-
ter for treslagene i Europa. I hvert land skal det 
identifiseres ett til tre bestand for de aktuelle tre-
slagene, som kan inngå i det europeiske nettver-
ket. Det er definert felles kriterier og minimums-
krav for at et bestand skal kunne være et 
genressursreservat: Det må inneholde et tilstrek-
kelig antall trær som må være av naturlig opprin-
nelse, foryngelsen i bestandet må være god, are-
alet må ha en viss størrelse, det må være 
muligheter for skjøtsel som bidrar til å bevare det 

Rosenrot (Rhodiola rosea) er vanlig i store deler av Norge. Etterspørselen 
etter røtter av planten er imidlertid så stor at høsting i naturen på sikt kan 
bli en trussel mot bestander av planten. Da vil det være viktig å ha plantens 
genetiske variasjon bevart i vernede genressursreservater. Her er planten 
fotografert 1500 m.o.h. ved Hårteigen i Hardangervidda nasjonalpark. Foto 
Åsmund Asdal.

beVarIng aV genetISke reSSurSer  
I naturen 
aV tore SkrØppa og ÅSmund aSdal

Bevaring av arter og deres genetiske mangfold på deres naturlige voksested kalles in 
situ bevaring. For skogtrær har dette alltid vært den viktigste bevaringsformen, og nå 
arbeider Genressurssenteret for at utvalgte naturreservater i Norge også kan få status 
som genressursreservater. Bevaring in situ er også aktuelt for nytteplanter i norsk flora. 
Ved en in situ bevaring vil naturen selv sørge for at det skjer en genetisk utvikling og 
verdifulle tilpasninger til endrede vekstvilkår, f.eks. når det gjelder klima.
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aktuelle treslaget i bestandet og bestandet må 
være vernet mot bruksendringer i framtida. Det 
bør heller ikke være plantinger med forflytta pro-
venienser i nærheten.

Genressurssenteret representerer Norge i 
EUFORGEN. Vi har valgt å lete etter aktuelle gen-
ressursreservater blant etablerte verneområder 
som oppfyller de europeiske minimumskravene. 
Hvert verneområde har en verneforskrift som set-
ter rammen for bruken av området. For flere 
områder er formålet med vernet å bevare en 
populasjon av ett eller flere treslag, og skjøtsel 
som bidrar til å oppfylle formålet med vernet kan i 
de fleste tilfeller tillates. I slike tilfeller vil det være 
sammenfall med kravene som stilles til et genres-
sursreservat. Verneområder som spesifikt skal 
bevare hele det biologiske mangfoldet uten men-
neskelige inngrep, vil ikke være aktuelle fordi det 
ikke er sikret at det aktuelle treslaget blir bevart. 

Genressurssenteret har i samarbeid med Direkto-
ratet for naturforvaltning bedt miljøvernavdelinge-
ne hos fylkesmennene om forslag til verneområ-
der som kan være aktuelle som 
genressursreservater. Det er spesielt bedt om 
områder der treslagene ask, alm, lind, spisslønn, 
bøk, sommereik, vintereik, barlind og kristtorn 

inngår. Til sammen er 120 områder blitt meldt 
inn, og fra disse har vi valgt ut 21 som spesielt 
interessante. Noen av områdene kan fungere 
som genressursreservater for flere treslag. 
Bestand av aktuelle treslag i de utvalgte område-
ne vil bli undersøkt, og viktige bestandsparametre 
vil bli registrert. Registreringene vil bli gjentatt 
med jevne mellomrom i årene som kommer for å 
overvåke treslagene i Norge. Data fra våre områ-
der vil inngå i en felles europeisk database som 
ved etableringen gir informasjon om dagens sta-
tus for disse treslagene i Europa, og senere i en 
felles europeisk overvåking av disse treslagenes 
genetiske ressurser. 

Bevaring av genetiske ressurser kan skape konflik-
ter med andre bevaringsmål i verna områder, spe-
sielt i reservater der det forutsettes at all vegetasjon 
skal få utvikle seg naturlig uten menneskelige inn-
grep. På grunn av slike problemstillinger er en i 
flere land motvillig til å bruke verna områder som 
genressursreservater. I Finland har de valgt å eta-
blere bevaringsbestand i naturlig forynget produk-
sjonsskog. Bestandene skal for treslagene gran, 
furu og bjørk helst være over 100 hektar, og lang-
siktige avtaler må inngås med skogeier om foryn-
gelse og skjøtselstiltak. Avvirkning kan gjøres, og 
eventuell planting kan bare utføres med utgangs-
punkt i frø fra samme område. I slike bestand vil 
de kunne opprettholde den naturlige genetiske 
variasjonen i treslagene over lang tid.

Selv ikke i verna områder med tilstrekkelig store 
bestand er det sikkerhet for at genetisk variasjon 
kan bevares og utvikle seg i takt med endringer i 
miljøet. I en undersøkelse av beitepress på foryn-
gelsen av barlind på Vestlandet var det tilfredsstil-
lende foryngelse i bare fire av 19 undersøkte 
naturreservater og landskapsvernområder. Den 
viktigste årsaken til dette var hjort som beiter bort 
foryngelsen. I en undersøkelse av foryngelse av 
lind i 27 naturreservater i Sør-Norge ble det bare 
funnet 11 frøplanter, og kun på de klimatisk gun-
stigste lokalitetene. Temperatur ser ut til å være 
en begrensende faktor for frøforyngelse hos lind, 
og uten kjønnet formering blir det heller ikke 
generert ny genetisk variasjon som kan gi grunn-
lag for tilpasning til framtidige miljøendringer. Dis-
se to eksemplene viser at kunnskaper om trær-
nes biologi og om ytre påvirkninger er av stor 
betydning i arbeidet med å bevare genetiske res-
surser. 

In situ bevaring av planter
De fleste plantene som vi dyrker til mat, har sitt 
opphav og sine viltvoksende slektninger i andre 
deler av verden. Den russiske vitenskapsmannen 

ning til kjente og ukjente framtidige miljøforhold. 
Samtidig blir det mulig å utnytte variasjonen til å 
foredle fram nye og bedre sorter i landbruket eller 
bedre skogplanter når skogen skal forynges. 

Eksempler på bevaringstiltak kan være lagring av 
frø i genbanker eller samlinger av levende plan-
ter, såkalt ex situ bevaring. Ofte kjenner vi egen-
skapene til planter som er bevart ex-situ, og de 
kan derfor raskt utnyttes i foredling. En helt 
annen form for genressursbevaring får vi når 
plantene bevares og får utvikle seg over genera-
sjoner i det samme miljøet der de har utviklet 
sine spesifikke egenskaper. Dette betegnes ofte 
som in situ bevaring og er den vanligste beva-
ringsformen for bestand av trær i skogen. Formå-
let er å opprettholde den genetiske variasjonen 
samtidig med at tilpasning til miljøforholdene 
sikres ved naturlig seleksjon. In situ bevaring er 
også relevant for å bevare viltvoksende mat- og 
nytteplanter som allerede finnes i vår flora. Denne 
bevaringsformen er spesielt gunstig når klimaet 
endrer seg og plantepopulasjoner kan utvikle seg 
i takt med klimaendringene. 

In situ bevaring av skogtrær 
I det europeiske samarbeidsprogrammet EUFOR-
GEN (European Forest Genetic Resources Pro-
gramme: www.euforgen.org) arbeides det med å 
etablere et nettverk av in situ genressursreserva-
ter for treslagene i Europa. I hvert land skal det 
identifiseres ett til tre bestand for de aktuelle tre-
slagene, som kan inngå i det europeiske nettver-
ket. Det er definert felles kriterier og minimums-
krav for at et bestand skal kunne være et 
genressursreservat: Det må inneholde et tilstrek-
kelig antall trær som må være av naturlig opprin-
nelse, foryngelsen i bestandet må være god, are-
alet må ha en viss størrelse, det må være 
muligheter for skjøtsel som bidrar til å bevare det 

Det er store utfordringer i bevaringen av de genetiske 
ressursene til lind (Tilia cordata) og sikre tilpasning til 
framtidig klima, spesielt fordi treslaget har en sterkt 
begrenset kjønnet formering. Bildet viser en gammel 
lind i Øyastøl naturreservat, Hjelmeland, Rogaland. Foto: 
Åsmund Asdal.
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prøveområde
Prøveområde for arbeidet har vore delar av beite-
området til Jæren smalelag i Setesdal Vesthei. 
Det var ønskjeleg å vurdere åtte heieområde med 
eit samla areal på 1140 km². Prosjektet vart utført 
etter eit initiativ frå Atle Mysterud (UiO) og pro-
sjektet «Ecological effects of sheep grazing and 
the economy of sustainable husbandry in alpine 
habitats». Dette inngår i Norsk forskningsråd sitt 
program «Landskap i endring». Arbeidet fekk 
medfinansiering frå Statskog SF, Forvaltingssekre-
tariatet for Setesdal Vesthei og Ryfylkeheiane 
landskapsvernområde, og kommunane Bykle, 
Sirdal og Valle. Tilsvarande utgreiing er no i gang 
for Hardangervidda, og resultat herifrå vil bli pre-
sentert våren 2009.

Nikolai Vavilov (1887–1943) var en pioner når 
det gjaldt å finne ut hvor de ulike kulturplantene 
våre opprinnelig kom fra. Han fant f.eks. ut at 
kornslagene våre stammer fra Midt-Østen, mais 
fra Mexico, potet fra Andesfjellene i Sør-Amerika 
og ris fra Kina og India. 

Vavilovs undersøkelser summerte seg opp til at vi 
har åtte områder i verden som har spesielt rik 
genetisk variasjon av viktige matplanter, og der 
stammer mange av kulturplantene våre fra. Og 
det er her vi kan lete etter villformer med nye 
egenskaper dersom vi får behov for gener til å 
foredle nye sorter, f.eks. når nye plantesykdom-
mer dukker opp. Disse områdene blir ofte omtalt 
som Vavilov-soner.

I henhold til internasjonale avtaler har landene 
full råderett over sine genetiske ressurser, men 
de har også en forpliktelse til å ta vare på dem. 
Denne oppgaven er spesielt stor og viktig i lande-
ne som befinner seg i de omtalte Vavilov-sonene, 
men forpliktelsen gjelder også for vårt land. Nor-
ge og Nord-Europa ligger langt utenfor disse 
sonene, men også hos oss finnes viltvoksende 
arter med viktige genressurser som må bevares. 
Ikke bare i en genbank, men også in situ.

Den gruppen av arter i vår ville flora som har 
størst økonomisk betydning, både for norsk land-
bruk og for verdens matvareforsyning, er artene 
av gras og kløver som brukes til fôr. Norge er i 
denne sammenheng på mange måter svært spe-
siell. Ingen steder i verden drives jordbruk så 
langt mot nord som hos oss. Vi har planter som 
kan utnytte lange dager og solforhold som ikke 
finnes noen andre steder. Videre har vi genotyper 
som er tilpasset kyst og innland, lavland og høy-
fjell. Timotei, engsvingel og kvitkløver finnes over 
hele spekteret av vokseforhold fra syd til nord, fra 
vått og mildt vær i vest til stabilt innlandsklima i 
øst og fra fjæresteinene ved havoverflaten og opp 
til høyfjellet. Dersom prognosene om klimaendrin-
ger slår til, vil våre genetiske ressurser raskt kun-
ne brukes på steder som får bedre klima og ligger 
på samme breddegrad, f. eks. i Nord-Amerika og 
Sibir.

Dernest har vi mange bærslag som finnes viltvok-
sende i norsk flora og planter med tradisjon og 
potensiale som krydder og medisinvekster. Bær-
buskene solbær, stikkelsbær og rips har et stort 
utvalg av varianter i nordisk flora. Molter, bringe-
bær, blåbær, tranebær og tyttebær har stor utbre-
delse og har også store potensielle genressurser 
som kan utnyttes. Flere småarter av bjørnebær 
finnes bare i Norge.

Rosenrot er et eksempel på en plante fra norsk 
natur som, takket være moderne forskning, plut-
selig ble etterspurt i store mengder i helsekost-
markedet. Takket være en stor genetisk variasjon 
i vill flora er det mulig å finne genotyper som kan 
dyrkes og som har mye av de stoffene som er 
helsebringende. Kvann er et eksempel på en 
gammel tradisjonsplante som igjen blir populær, 
og genotyper bevart in situ blir brukt til nærings-
utvikling. I andre land høstes enkelte slike arter i 
et så stort omfang at artene er truet. Noen av dis-
se artene finnes i vår flora og er en stor ressurs 
både som genreservoar for andre land og for 
egen produksjon og næringsutvikling.

Det skal heller ikke glemmes at svært mange av 
plantene våre er så nære slektninger til dyrkede 
planter at de kan brukes i foredling. Et overslag 
over planteartene i Europa og i Middelhavsområ-
det konkluderte med at 20.000 av de 30.000 
artene som finnes her, kan ha verdi, enten direk-
te eller som foredlingspartnere til nytteplanter. I 
Norge arbeider vi med å lage en oversikt over 
hvilke viltvoksende arter vi bør prioritere å ta vare 
på in situ.

For de viktige fôrplantene har vi i noen år arbei-
det med å etablere såkalte in situ lokaliteter for 
bevaring i gammel kulturmark. Enger som i lang 
tid har vært slått eller beitet på tradisjonelt vis, er 
undersøkt, og det er laget skjøtselsplaner for å 
sikre fortsatt bevaring av det biologiske og gene-
tiske mangfoldet. Når avtaler om skjøtsel er på 
plass, får eier eller driver tilskudd fra Jordbruks-
avtalen til fortsatt drift, og enga får status som et 
in situ bevaringssted.

For andre arter i den ville floraen gir allerede ver-
nede naturreservater store muligheter til å bevare 
genressurser av nytteplanter. Erfaringene fra 
bevaring av genressurser hos skogtrær i reserva-
ter, slik det er beskrevet ovenfor, vil bli benyttet 
som modell for å få til slik bevaring også for andre 
nytteplanter.

På verdensbasis regner man med at verdens 
framtidige matproduksjon, ikke minst i lys av kli-
maendringene, vil være kritisk avhengig av 500–
700 svært viktige plantearter. Den beste forsikring 
for framtida vil være at disse artene bevares og 
får lov til å tilpasse seg endrede vokseforhold in-
situ samtidig som genressursene sikres ex situ i 
genbanker. Noen av disse artene finnes også i vår 
flora.
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forenkla metode for  
beIteVurderIng I utmark
aV yngVe rekdal

Utmarksbeite er ein viktig del av fôrgrunnlaget for norsk husdyrbruk. Skal godt resultat 
sikrast er det viktig å finne dei beste beita og tilpasse dyretalet til ressursgrunnlaget. Ei 
god vurdering av beitekvalitet og beitekapasitet i utmark kan berre lagast på grunnlag 
av fullstendig kartlegging av vegetasjonstypar. Ei slik kartlegging er ressurskrevjande 
og vil som oftast ikkje kunne realiserast for store fjellvidder. For å finne ein måte for å 
vurdere beite for større areal, har Skog og landskap arbeidd med ein metode for bruk av 
satellittdata kombinert med utvalsundersøking i eit nett av prøveflater. 

prøveområde
Prøveområde for arbeidet har vore delar av beite-
området til Jæren smalelag i Setesdal Vesthei. 
Det var ønskjeleg å vurdere åtte heieområde med 
eit samla areal på 1140 km². Prosjektet vart utført 
etter eit initiativ frå Atle Mysterud (UiO) og pro-
sjektet «Ecological effects of sheep grazing and 
the economy of sustainable husbandry in alpine 
habitats». Dette inngår i Norsk forskningsråd sitt 
program «Landskap i endring». Arbeidet fekk 
medfinansiering frå Statskog SF, Forvaltingssekre-
tariatet for Setesdal Vesthei og Ryfylkeheiane 
landskapsvernområde, og kommunane Bykle, 
Sirdal og Valle. Tilsvarande utgreiing er no i gang 
for Hardangervidda, og resultat herifrå vil bli pre-
sentert våren 2009.

metode
Den raskaste metoden for å finne tal for ressurs-
grunnlag i eit område går gjennom ei utvalsun-
dersøking. Arbeidet i Setesdal Vesthei byggjer på 
ei ressursoversikt laga ut frå eit utval av flater lagt 
ut med ein avstand på 9 kilometer. Dette er ei for-
tetting av Skog og landskap sitt landsdekkande 
nett for prosjektet Arealrekneskap for Noreg 
(AR18x18). 20 flater fall da i undersøkingsområ-
det. Kring kvart senterpunkt er det vegetasjons-
kartlagt eit areal på om lag 1 km2. Sjølv om flate-
talet er lite vil dette gje ei god oversikt over 
ressursgrunnlaget for sauebeite for heile undersø-
kingsområdet da naturtilhøva her er forholdsvis 
homogene. Men ein kan ikkje seie noko om kvar 
av dei åtte heiene. 

Typisk fordeling av vegetasjonstypar i ei leside i lågfjellet i Setesdal Vesthei. Foto: Yngve Rekdal
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Ut frå satellittfoto kan ein tolke data kring vegeta-
sjonsdekket. Det har vist seg vanskeleg å koma 
ned på eit oppløysingsnivå som er godt nok for 
beitevurdering, men kombinert med andre infor-
masjonskjelder kan ein nå langt. I granskinga er 
det teke utgangspunkt i ei tolking av satellittfoto i 
fem arealklassar, det same som no blir gjennom-
ført for den landsdekkande kartserien AR250. 
Desse klassene gjev ikkje beiteverdiar direkte, 
men er eit grovt uttrykk for biologisk produksjon. 
Ein utveg for å få beitekvalitetar ned på heienivå 
er å lage seg ei forståing av arealklassane i 
AR250 som beiteressurs. Den forståinga kan 
lagast ved å ta utgangspunkt i vegetasjonstypefor-
delinga frå utvalskartlegginga sortert etter beite-
verdiar. 

Ut frå tileigna feltkunnskap om vegetasjonsforde-
ling i satellittfotoet, er det laga ein modell for kor-
leis beiteverdiane fordeler seg innafor kvar av dei 
fem arealklassane. Fasiten er beitefordelinga laga 
ut frå registreringane i utvalsflatene. Det blir laga 
ei arealberekning av arealklassane for heile gran-
skingsområdet. I modellen blir arealet av kvar 
arealklasse prosentvis fordelt på beiteklasser, slik 
at desse samla utgjer same prosentverdi som for 
utvalsflatene. Den utarbeidde modellen blir så 
lagt til grunn for fordeling av beiteverdiar heievis 
ut frå arealberekning av fordelinga av arealklassar 
for kvar hei. 

Feltarbeidet som vart gjennomført ved utvalsun-
dersøkinga var svært viktig for gjennomføringa av 
dette arbeidet, da dette gav god lokalkunnskap 
og forståing av natur- og beitetilhøva i området. 
Det Kgl. Selskapet for Norges Vel sine beitegran-
skingar for Agder frå 1940-talet har òg vore viktig 
grunnlag. Dette vart utført av Håkon Sløgedal 
(Sløgedal 1948) og byggjer på linetakstar. Dette 
er ein krevande metode skal det bli presist, da 

det forutset tilstrekkeleg linetal og at linene får ei 
god plassering i terrenget.

Vegetasjon og beite i Setesdal Vesthei
Eit særpreg for Setesdal Vesthei er det sterkt 
kuperte terrenget med mange høgder og ryggar, 
små dalar, botnar og vatn. Berggrunnen er fattig 
med omsyn på næringsstoff for plantevokster. 
Lausmassedekninga er god i dalar og botnar. Mot 
høgdene blir dekket tynnare og ein finn store parti 
med nakne sva som særleg er karakteristisk i nord-
vestre delar. Klimatisk har området kystpreg. Ned-
børen er høg, men det er ein klar gradient der 
nedbøren aukar frå nordaust mot vest og sør. Det 
meste av nedbøren kjem frå september til og med 
januar. Mykje av dette vil da koma som snø. 

Lågheiane i sør opp til 850–900 m o.h. er mykje 
prega av fukt- og røsslyngheiar ofte med kratt-
vokster. Desse vegetasjonstypane har låg beite-
verdi og her er det lite snøleie slik at beitekvalite-
ten fell tidleg i sesongen. Dei midtre delane der 
terrenget ligg mykje mellom 900 og 1100 meter, 
har høgt innslag av grassnøleie og rishei. Sjøl 
om finnskjeggdekninga i snøleia er høg, finst det 
ofte god vokster av smyle og gulaks. Rikare 
vegetasjonsinnslag kan finnast i små parti i bratte 
sider. Beiteverdien her er god og dette er eit bei-
teterreng som er lett å utnytte. I nord kjem ein 
først inn i terreng med djupe dalar og botnar med 
frisk vegetasjon i sidene og beite av god kvalitet, 
sidan stig terrenget opp over 1100 meter og 
høgare. Her fell planteproduksjonen, men det 
kan framleis vera mykje å finne for beitedyr i alle 
fall opp til 1200 m, sjøl om vegetasjonen forekjem 
flekkvis. Dyretettheita kan ikkje vera høg her. Bei-
ta i nord kan vera vanskeleg å nytte fullt ut. 

Dei undersøkte heieområda har varierande beite-
kvalitet. Beitet i heiane har ikkje høg produksjon, 
men det finst likevel jamt med gode beiteareal. 
Friske risheiar med god smylevokster utgjer stør-
stedelen av beiteressursen. Det som gjer desse 
beita særleg verdfulle er den høge snøleieprosen-
ten ein finn over det meste så nær som lågtlig-
gande areal i sør og ned mot skoggrensa. 

beitekapasitet
Beitegranskinga i Setesdal Vesthei munna ut i ein 
verdi for kvalitet av beitet for kvar hei, og ut frå 
berekning av nyttbart beiteareal, er det tilrådd eit 
sauetal. Samla dyretal i dei åtte heiane var i 2006 
kring 30 000 sau. Den utførte granskinga kom 
fram til eit tilrådd sauetal kring 27000 sau. Det 
kan altså sjå ut som om samla dyretal er vel høgt, 
men dette varierte mykje frå hei til hei. Tolka satellittfoto med arealklasser frå Setesdal Vesthei
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Dyretalet som er berekna er eit uttrykk for eit 
samla matfat som også andre beitande dyr kan ta 
sin del av, til dømes reinsstammen i området. 
Valet av beiteplanter og vegetasjonstypar vil nok i 
stor grad vera felles for sau og rein i Setesdalshei-
ane. Bruken av terrenget kan likevel vera ulik 
både i tid og rom slik at graden av beiteoverlapp 
er vanskeleg å berekne. Reinen har dessutan til-
gang til større areal lengre nord der det er lite sau 
i dag. 

Dyretalet som er gjeve for heiane i denne beite-
granskinga er grove overslag. For å få ei god til-
passing av dyretal i høve til ressursgrunnlaget, er 
det viktig å følgje bruken av området, utviklinga i 
vegetasjonen og vektene på dyr frå beitet over tid. 
Dei gjevne dyretala forutset jamn utnytting, og det 

er ei stor utfordring å få dette til. Tilrådd dyretal er 
gjeve med sikte på optimal produksjon frå dyr på 
beitet, samtidig som beitegrunnlaget ikkje blir for-
ringa på lang sikt. Det vil seie at det ligg ei 
næringsmessig målsetting bak ei slik tilråding. 
Andre målsettingar for bruk og forvalting av area-
la i Setesdal Vesthei kan koma ut med andre til-
rådde dyretal. 

Attgroing er ikkje handsama i granskinga. I delar 
av heiar med lågt dyretal og på øyar der sauen 
ikkje slepp til, ser ein tydeleg kva som skjer der-
som dyretalet blir for lågt. Sjøl utan klimaendrin-
gar må ein rekne med at mykje av fastmarksarea-
let i Setesdal Vesthei under 900 m o.h. blir tresett 
dersom beitedyra blir for få. 

det forutset tilstrekkeleg linetal og at linene får ei 
god plassering i terrenget.

Vegetasjon og beite i Setesdal Vesthei
Eit særpreg for Setesdal Vesthei er det sterkt 
kuperte terrenget med mange høgder og ryggar, 
små dalar, botnar og vatn. Berggrunnen er fattig 
med omsyn på næringsstoff for plantevokster. 
Lausmassedekninga er god i dalar og botnar. Mot 
høgdene blir dekket tynnare og ein finn store parti 
med nakne sva som særleg er karakteristisk i nord-
vestre delar. Klimatisk har området kystpreg. Ned-
børen er høg, men det er ein klar gradient der 
nedbøren aukar frå nordaust mot vest og sør. Det 
meste av nedbøren kjem frå september til og med 
januar. Mykje av dette vil da koma som snø. 

Lågheiane i sør opp til 850–900 m o.h. er mykje 
prega av fukt- og røsslyngheiar ofte med kratt-
vokster. Desse vegetasjonstypane har låg beite-
verdi og her er det lite snøleie slik at beitekvalite-
ten fell tidleg i sesongen. Dei midtre delane der 
terrenget ligg mykje mellom 900 og 1100 meter, 
har høgt innslag av grassnøleie og rishei. Sjøl 
om finnskjeggdekninga i snøleia er høg, finst det 
ofte god vokster av smyle og gulaks. Rikare 
vegetasjonsinnslag kan finnast i små parti i bratte 
sider. Beiteverdien her er god og dette er eit bei-
teterreng som er lett å utnytte. I nord kjem ein 
først inn i terreng med djupe dalar og botnar med 
frisk vegetasjon i sidene og beite av god kvalitet, 
sidan stig terrenget opp over 1100 meter og 
høgare. Her fell planteproduksjonen, men det 
kan framleis vera mykje å finne for beitedyr i alle 
fall opp til 1200 m, sjøl om vegetasjonen forekjem 
flekkvis. Dyretettheita kan ikkje vera høg her. Bei-
ta i nord kan vera vanskeleg å nytte fullt ut. 

Dei undersøkte heieområda har varierande beite-
kvalitet. Beitet i heiane har ikkje høg produksjon, 
men det finst likevel jamt med gode beiteareal. 
Friske risheiar med god smylevokster utgjer stør-
stedelen av beiteressursen. Det som gjer desse 
beita særleg verdfulle er den høge snøleieprosen-
ten ein finn over det meste så nær som lågtlig-
gande areal i sør og ned mot skoggrensa. 

beitekapasitet
Beitegranskinga i Setesdal Vesthei munna ut i ein 
verdi for kvalitet av beitet for kvar hei, og ut frå 
berekning av nyttbart beiteareal, er det tilrådd eit 
sauetal. Samla dyretal i dei åtte heiane var i 2006 
kring 30 000 sau. Den utførte granskinga kom 
fram til eit tilrådd sauetal kring 27000 sau. Det 
kan altså sjå ut som om samla dyretal er vel høgt, 
men dette varierte mykje frå hei til hei. 

Sau på beite ved Øyuvsvatnet i Setesdal Vesthei. Foto: Yngve Rekdal



26 Årsmelding 2008
Skog og landSkap

Skog og landskap er en typisk kompetansevirks-
omhet, og mer enn 80% av våre ansatte har høy-
ere utdanning. Dette innebærer at vår personal-
politikk har et sterkt fokus på at våre ansatte 
optimalt får tatt sin kompetanse i bruk, og at den-
ne kontinuerlig videreutvikles. Vi satser også på å 
utløse engasjement for Skog og landskap gjen-
nom å utvikle et arbeidsmiljø preget av inklude-
ring, mangfold og fleksibilitet.

Instituttet hadde ved utgangen av 2008 i alt 208 
årsverk fordelt på 221 ansatte, dvs. på omtrent 
samme nivå som i fjor. Turnover var på 9%, og i 
alt 21 nye medarbeidere ble ønsket velkommen, 
de aller fleste med høyere utdanning.

kompetanse
En meget stor andel av de ansatte i Skog og land-
skap har høyere utdanning, og om lag en fjerde-
del på høyeste nivå, dr. grads utdanning, se figur 
over utdanningsnivået. Det høye utdanningsnivå-
et preger miljøet, og stiller krav til at instituttet kan 
tilby interessante arbeidsoppgaver og prioritere 
ressurser til videreutvikling gjennom etter- og 
videreutdanning og nettverksarbeid. I tillegg til 

høy formell kompetanse har instituttet en meget 
solid realkompetanse med mange ansatte med 
lang erfaring på sine fagområder. 

en organisasjon i omstilling
Skog og landskap avsluttet i 2008 formelt omstil-
lingsperioden etter sammenslåingen av Skogforsk 
og NIJOS 1. juli 2006. Alle avtaler er nå gjennom-
gått og forhandlet med de tillitsvalgte, og alle sty-
rende dokumenter vedrørende organisasjonen og 
personalet er på plass. Instituttet har investert 
betydelig i utvikling og drøfting av en framtidsrettet 
personalpolitikk som fokuserer på kompetanseut-
vikling, og at hver enkelt medarbeider skal oppleve 
en økt verdi ved sitt arbeidsforhold på instituttet. 
Det er også utviklet et skreddersydd konsept for 
utviklingssamtale som et viktig verktøy i den enkel-
tes utviklingsprosess, og første runde med samta-
ler er gjennomført. Det er i omstillingsperioden i til-
legg gjennomført et ledelsesutviklingsprogram for 
alle ledere ved instituttet for å fremme etablering 
av en felles ledelseskultur og praksis.

Organisasjonsstrukturen som ble valgt ved sam-
menslåingen, legger opp til klare ansvarslinjer for 

en organISaSJon med kompetanSe 
og mangfold
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å fremme gjennomføring av felles beslutninger i 
endringsprosessen. Avdelingene og seksjonene 
gjenspeiler instituttets kjerneområder. Strukturen 
skal evalueres i 2009.

Fra 1. januar 2008 ble sekretariatet for MCPFE 
(Ministrial Conference on Protection of Forests in 
Europe) lagt til Skog og landskap for en fireårspe-
riode. Instituttet har overtatt arbeidsgiveransvar for 
i alt 5 medarbeidere, og sekretariatet var fra årets 
start fullt operativt i tråd med inngåtte avtaler.

en organisasjon med inkludering og 
mangfold 
Skog og landskap er en inkluderende arbeidslivs-
bedrift, og arbeider bevisst for å innfri målene på 
dette området. Sykefraværet for 2008 var på 3%, 
dvs. på samme lave nivå som tidligere år. Institut-
tet har også på samme måte som i fjor, bidratt 
med praksisplass i samarbeid med NAV. En rela-
tiv stor andel av våre ansatte kan karakteriseres 
som seniorer, se figur over aldersfordeling. Man-
ge av disse ønsker å stå lenge i arbeidslivet, og 
gjennomsnittlig pensjonsalder i 2008 var 68,5 år.

Instituttet ønsker mangfold som et karaktertrekk i 
sin organisasjon, både personlig og faglig. Vi arbei-
der bevisst for å etablere en balansert kjønns- og 
aldersbalanse. En figur viser fordeling kvinner/
menn. Andelen kvinner totalt økte med 3% i 2008, 

og andelen kvinnelig ledere økte med 1%. Vedrø-
rende aldersfordeling er det et mål å øke andelen 
yngre medarbeidere, dette gjøres først og fremst i 
et samspill mellom rekruttering og avgang.

Skog og landskap har medarbeidere som arbeider 
innenfor et mangfold av fagområder, og instituttet 
har dermed en bred kompetanseprofil. Våre med-
arbeidere med utenlandsk bakgrunn blir stadig fle-
re, og utgjorde ved utgangen av 2008 nesten 8%. 
Om lag 1% av disse har innvandrerbakgrunn.

Skog og landskap er fortsatt en «ung» organisasjon 
som må arbeide med et bredt spekter av utviklings-
områder. Den aller viktigste innsatsfaktoren er våre 
ansattes kompetanse og engasjement, og de mest 
sentrale mål og strategier for å håndtere dette på en 
god måte er ved utgangen av 2008 på plass.

kommunikasjon og synlighet i 2008
Vi hadde 175 nyhetsmeldinger på  vårt nettsted 
fordelt på 29 fagartikler, 11 forskningsartikler og 
135 nyhetsnotiser. Alle disse gikk ut til de som 
abonnerer på nyhetsbrevet fra instituttet. Videre 
hadde vi 125 nyhetsoppslag og 11 pressemeldin-
ger sendt ut gjennom NTB. Vi var referert 1032 
ganger i media av totalt 267 nasjonale kilder. Av 
mediastatistikken kan vi se at det er i perioden 
mai – oktober med unntak av fellesferien at vi får 
mest oppmerksomhet.

Figur 4  Kjønnsfordeling Figur 5  Ledere – kjønn Figur 6  Fordeling utdanningsnivå

Figur 1   Antall ansatte/årsverk pr. 
31.12.2008

Figur 3  Aldersfordeling Figur 2  Utvikling antall ansatte
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analoge produkter
•	 Jordregister til 68 kommuner (i tillegg fikk 73 

kommuner 2. gangs jordregister). Jordregister 
omfatter også Gårdskart for alle landbrukseien-
dommer. Dette produseres i to eksemplarer for 
hver eiendom (ett til grunneier og ett til kom-
munens landbrukskontor). I 2008 ble det levert 
Gårdskart for ca. 31 000 landbrukseiendom-
mer. Totalt er det dermed levert Gårdskart for 
277 kommuner og om lag 119 200 landbruks-
eiendommer.

•	 Jordtypekart og avleda temakart om jordsmonn. 
Totalt ble det produsert 82 jordsmonnkart i 
målestokk 1: 10 000.

•	Arealressurskart AR50 (i to eksemplarer) er 
sendt til 67 kommuner.

•	Vegetasjonskart (550 km²), avleda temakart og 
prosjektrapporter fra vegetasjonskartlegging i 
Gammeldalen (Tynset), Vingelen (Tolga), Vang-
røftdalen og Kjurrudalen (Os), Froan (Frøya) og 
deler av Tranøy kommune. Kartdata er levert 
både analogt og digitalt og prosjektene er pre-
sentert lokalt.

digitale produkter
•	Digitalt markslag er ferdigstilt for hele Norge. 

Jordbruksarealet er ajourført for 58 nye kom-
muner (1 396 km2 jordbruksareal). Ajourført 
markslagskart foreligger nå for 294 kommuner. 
Dette utgjør 8 700 km2 jordbruksareal.

•	Arealstatistikk basert på Digitalt markslagskart 
er komplett for hele landet. Statistikken formid-
les som faktaark via Internett.

•	Arealressursdata AR50 for 91 nye kommuner. 

Totalt foreligger nå AR50 for 282 kommuner 
(218 760 km2) tilgjengelige på Internett.

•	Digitale jordsmonndata for 65 km2 er klargjort 
og lagt inn i jordsmonndatabasen. Totalt er nå 
jordsmonndata for 4 944 km2 jordbruksareal 
tilgjengelig via Internett.

•	 Jordsmonnkartlegging Skog og landskap har i 
2008 kartlagt jordsmonn på 42 km2 dyrka 
mark. Totalt er nå 5 015 km2 kartlagt og lagra i 
den sentrale basen for jordsmonndata.

•	Corine Land Cover for hele Norge er levert Euro-
pean Environment Agency (EEA). Produktet er 
avledet fra eksisterende kartgrunnlag.

•	Beitebruk i utmark. Informasjonssystemet på 
Internett er oppdatert med data for 2007.

•	Gårdskart på Internett har hatt ca. 390 000 søk 
på landbrukseiendommer. Dette gir et snitt på 
om lag 1070 søk hver dag.

•	Passord på passordbeskyttede karttjenester som 
uttak av DMK, Gårdskart på Internett og uttak av 
ØK-raster. Det er delt ut 6 523 nye passord, ca. 
23% av disse er delt ut manuelt. De øvrige er 
håndtert av instituttets automatiske passordtje-
neste. Passordene som ble delt ut i 2008 kom-
mer i tillegg til passord delt ut tidligere år.

•	Satellittbaserte skogkart og tilhørende statistikk 
er produsert for 10 Landsat-scener, og ca. 90% 
av produktiv skog er dekket av satskog-kart.

•	Arealregnskap. Det er levert rapport for areal-
regnskap over Telemark fylke.

•	AreFjell. Snaumarksarealet i Norge er ferdig 
klassifisert (totalt ca. 145 000 km2). Data er 
generalisert og lagt inn i Corine Land Cover.

•	 Jordskifterettene har fått kart og dataleveranser 
utført for 5 saker. 3 av sakene er avsluttet.

produkter og tJeneSter 2008

Skog og landskap har levert følgende kart og data med tilhørende tjenester til ulike 
brukergrupper i 2008: 

gårdskart – kursvirksomhet 2008

 
KURS

ANTALL 
ARRANGEMENT

ANTALL 
KOMMUNER

ANTALL 
DELTAGERE

Introduksjon og forberedelse 6 48 86

Ajourføring av AR5 i egen programvare 8 43 75

Felt – markslagsklassifikasjon 9 83 117

Erfaringsutveksling 2 12 21

Bruk av jordsmonndata 7 42 63
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StatuS for kartleggIng

Ajourføring av markslag
Skog og landskap har i 2008 ajourført markslag for 58 
kommunar/ 1 396 km² netto jordbruksareal. Totalt har no 
294 kommunar/ 8 700 km² netto jordbruksareal ajourført 
med ortofoto.

Gardskart og jordregister
Skog og landskap har produsert gardskart og jordregister 
for 68 kommunar i 2008, og 277 kommunar totalt. Av 
desse har 145 fått 2.gongs jordregister, 73 kommunar fekk 
2.gongs jordregister i 2008.

Jordsmonnkartlegging
Skog og landskap har i 2008 kartlagt jordsmonn på 42 km² 
dyrka mark. Totalt er no 4 990 km² kartlagt og tilgjengeleg i 
den sentrale basen for jordsmonndata.

Vegetasjonskartlegging
Skog og landskap har i 2008 vegetasjonskartlagt 418 km² 
fordelt på 7 i kommunar. Totalt er om lag 27 500 km² 
vegetasjonskartlagt.
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AR50
Arealressurskart AR50 er sendt til 67 kommuner.

SAT Skog
Satellittbaserte skogkart og tilhørende statistikk er 
produsert for 10 Landsat-scener, og ca. 90% av produktiv 
skog er dekket av satskog-kart.

Corine Land Cover
Corine Land Cover for hele Norge er levert EEA.
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FoRe dRag

Vi ten ska pe lig
Po pu lær- 

 vi ten ska pe lig

As dal, Ås mund 9

An dre as sen, Kjell 3 1

Bar da len, Arne 3

Bel bo, Hel mer 2

Bjør ke lo, Knut 10

Brat li, Ha rald 2

Bryn, An ders 5 1

Bør ja, Isa bel la 2 1

Chris tian sen, Erik 3 2

Clar ke, Ni cho las 3 2

Dram stad, Wen che 1

Eiter, Se bas ti an 4

Fjell stad, Wen dy 2 2

Foss dal, Carl Gun nar 2 1

Fry den lund, Jo stein 8

Føn hus, Arne Ev jen 1

Gjerd rum, Pe der 2 1

Gjølsjø, Si men 3

Gran hus, Ak sel 1

Gun der sen, Ve gard 2 2

Hans sen, Kjers ti Holt 4

Heg gem, Eva Sol bjørg 1

Hof meis ter, Fra uke 5

Hylen, Gro 1 1

Haar tveit, Er lend Ystrøm 1

John sen, Øy stein 11 11

Klak egg, Ove 3

Vi ten ska pe lig
Po pu lær    - 

vi ten ska pe lig

Kro ke ne, Paal 4 2

Kvaa len, Ha rald 3

Lan ge, Hol ger 11

My king, Tor 3

Nagy, Nina Eli sa beth 4

Ny stu en, Ing vild 3

Puschmann, Os kar 23

Rehnberg, Anna 2

Rek dal, Yng ve 10

Ska ge, Jan-Ole 9

Skrøppa, Tore 5 12

Sol bak ken, Ei vind 2

Sol berg, Svein 6 3

Sol heim, Hal vor 3 2

Sper stad, Ragn hild 1

Stef fen rem, Arne 4

Stor holt, Jørn Pet ter 1

Strand, Geir-Ha rald 2

Sæ ters dal, Mag ne 2

Sæ ther, Nina Hov den 2 10

Tenge, Ing rid M. 5

Tol lefs rud, Mari Met te 3

Tom ter, Stein 2

Yakovlev, Igor 1

Øk land, Bjørn 5

Øk land, Ton je 2

Øyen, Bernt-Hå vard 3 2
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